

Lotul I Intretinerea de rutina si periodica

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Lotul I Intretinerea de rutina si periodica

Valoarea de deviz 3 587 570,85 lei

Intocmit in prețuri curente 03.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.1. Intretinerea de rutina si periodica a drumurilor				
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	150,00	429,00 0,00	64 350,00 0,00
2	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m	20 000,00	8,89 2,22	177 841,30 44 374,32
3	DH14A	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor	m	1 000,00	13,82 13,82	13 816,80 13 816,80
4	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2	1 040,00	4,73 4,73	4 920,55 4 920,55
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta	t	50,00	64,61 0,00	3 230,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 km				
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 200,00	38,71 1,67	46 448,56 1 999,76
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,50	1 119,45 0,00	559,73 0,00
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 000,00	247,93 33,56	247 924,95 33 563,31
9	DI82C	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	268,00	198,59 25,33	53 221,57 6 788,65
10	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	678,00	1 422,49 11,04	964 448,34 7 484,92
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,32	9 023,65 0,00	29 958,52 0,00
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	500,00	503,17 34,54	251 586,46 17 271,00
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,20	9 023,65 0,00	10 828,38 0,00
14	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 530,00	173,41 3,45	438 720,20 8 739,13
15	DI70A	Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	65,10	27,16 0,00	1 768,21 0,00
		Total Capitolul 1.1. Intretinerea de rutina si periodica a drumurilor Inklusiv salariu				2 309 624,06 138 958,44
		2. Capitolul 1.2. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei				

1	2	3	4	5	6	7
		rutiere				
16	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati	buc	10,00	794,87 36,35	7 948,66 363,46
17	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	10,00	439,15 58,95	4 391,51 589,51
		Total Capitolul 1.2. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere Inklusiv salariu				12 340,17 952,98
		3. Capitolul 1.3. Amenajarea teritoriului adiacent drumului				
18	TsH91B	Instalarea urne	buc	14,00	1 268,88 334,41	17 764,33 4 681,78
19	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	110,00	198,06 33,22	21 786,08 3 653,79
20	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	85,00	242,84 59,95	20 641,66 5 095,33
		Total Capitolul 1.3. Amenajarea teritoriului adiacent drumului Inklusiv salariu				60 192,08 13 430,91
		4. Capitolul 1.4. Defrisarea arborilor				
21	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc	33,00	2 512,55 826,05	82 914,15 27 259,65
22	TsG05I	Doborirea manuala a arborilor de esente foioase moi, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc	33,00	339,37 339,37	11 199,16 11 199,16
23	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator	100 m3	0,85	948,60	806,31

1	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.			0,00	0,00
24	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	45,90	22,72 0,00	1 042,85 0,00
25	TsG09B	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm	ha	0,20	8 154,56 0,00	1 630,91 0,00
		Total Capitolul 1.4. Defrisarea arborilor Inclusiv salariu				97 593,38 38 458,81

	Total	lei	2 479 749,70
	Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	43 155,26
	Total	100,00 +	2 522 904,95
	Cheltuieli de regie	12,50 %	315 363,12
	Total	100,00 +	2 838 268,07
	Beneficiu	6,00 %	151 374,30
	Total	100,00 +	2 989 642,37
	TVA	20,00 %	597 928,47
	Total deviz: Inclisiv salariu		3 587 570,84 191 801,14

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lotul I Intretinerea de rutina si periodica Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.1. Intretinerea de rutina si periodica a drumurilor				
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			429,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	390,00	429,00
2	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m			8,89 2,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0358	57,57	2,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	52,57	0,16
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	625,00	2,50
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	8 000,00	4,00
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	150,00	0,07
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	15,24	0,02
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	238,02	0,07
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	13,61	0,00
3	DH14A	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor	m			13,82 13,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	57,57	13,82
4	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2			4,73 4,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	52,57	4,73
5	Tsl50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			64,61 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	355,00	64,61
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			38,71 1,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	52,57	1,67
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	255,00	32,13
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	30,00	0,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	390,00	1,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	451,32	0,44
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	252,75	2,78
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	252,75	0,11
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 119,45 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	255,00	1 119,45
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			247,93 33,56

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,57	33,56
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,00	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 330,00	152,95
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 666,67	5,20
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	700,00	42,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,24	0,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	238,02	1,90
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	150,00	9,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	451,32	2,26
9	DI82C	Repararea suprafețelor degradate la îmbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere manuală	m2			198,59 25,33
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4400	57,57	25,33
	1111000100013	Mixtură asfaltică preparată la cald	t	0,1170	1 330,00	155,61
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 330,00	3,99
	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	0,7900	8,67	6,85
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0150	25,00	0,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0210	252,75	5,31
	2940340004220	Mășină pt. reparații și întreținere drumuri AD-10	h-ut	0,0040	281,27	1,13
10	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 422,49 11,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	52,57	11,04
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 330,00	1 343,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	252,75	10,08
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	252,75	33,62
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	750,00	24,45
11	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 023,65 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 666,67	8 926,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,27	96,98
12	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire	m3			503,17 34,54
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,57	34,54
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	255,00	51,77
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	255,00	310,85
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	390,00	16,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	303,76	78,37
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	451,32	6,77
13	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 023,65 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 666,67	8 926,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,27	96,98
14	DB19F	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică	m2			173,41 3,45
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,57	3,45
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 330,00	156,94
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 330,00	3,99
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	25,00	0,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	303,76	2,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	252,75	1,67
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	750,00	4,95
15	DI70A	Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul încărcării la locul de lucru și înapoi	1 km			27,16 0,00
	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	0,0700	150,00	10,50
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	238,02	16,66
		2. Capitolul 1.2. Lucrări pentru asigurarea securității circulației				

1	2	3	4	5	6	7
		rutiere				
16	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati	buc			794,87
						36,35
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3300	57,57	19,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3300	52,57	17,35
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	750,00	750,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,82	4,92
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,35	2,10
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0600	25,00	1,50
17	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			439,15
						58,95
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	57,57	19,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	52,57	39,95
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	952,00	95,20
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,00
		3. Capitolul 1.3. Amenajarea teritoriului adiacent drumului				
18	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 268,88
						334,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	52,57	31,54
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	52,57	23,66
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,57	279,21
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	850,00	850,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	952,00	79,97
	1212121212121	apa	m3	0,1500	30,00	4,50
19	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			198,06
						33,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,57	7,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,57	25,33
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	952,00	42,84
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,70	4,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	160,00	1,28
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	115,00	115,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
20	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			242,84
						59,95
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,57	58,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,57	1,66
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	135,00	137,03
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,70	2,72
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,70	26,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	160,00	0,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	160,00	13,71
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	95,00	1,90
		4. Capitolul 1.4. Defrisarea arborilor				
21	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu fereastraul mecanic din autotur in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc			2 512,55
						826,05
	8141260100100	Fasonator	h-om	7,5000	57,57	431,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,5000	52,57	394,27
	3410520005701	Autotur	h-ut	3,6000	450,00	1 620,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,9000	35,00	66,50
22	TsG05I	Doborirea manuala a arborilor de esente foioase moi, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc			339,37
						339,37
	6141120100300	Stivuator	h-om	0,9800	52,57	51,52
	7422090100200	Corhonor	h-om	2,5900	57,57	149,11

1	2	3	4	5	6	7
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,2000	57,57	69,08
	7112020030100	Specialist	h-om	1,2100	57,57	69,66
23	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			948,60 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	255,00	948,60
24	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			22,72 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	355,00	22,72
25	TsG09B	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm	ha			8 154,56 0,00
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	17,1300	238,02	4 077,28
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	17,1300	238,02	4 077,28

APROBAT:



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Lotul I Intretinerea de rutina si periodica

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Lotul I Intretinerea de rutina si periodica

Valoarea de deviz 3 587 570,84 lei

Intocmit in prețuri curente 03.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	32,34	52,57	1 700,11
2.	7112020030100	Specialist	h-om	39,93	57,57	2 298,77
3.	7123010010200	Betonist	h-om	3,30	57,57	189,98
4.	7123011000200	Betonist	h-om	67,90	57,57	3 909,00
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,30	57,57	189,98
6.	7129020012800	Pavator	h-om	674,454	57,57	38 828,32
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 568,72	57,57	90 311,21
8.	7422090100200	Corhonor	h-om	85,47	57,57	4 920,51
9.	8141260100100	Fasonator	h-om	287,10	57,57	16 528,35
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	283,30	52,57	14 893,08
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	93,60	52,57	4 920,55
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,986	52,57	472,39
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	240,42	52,57	12 638,88
		Total manopera				191 801,14

Materiale:

1.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	31,356	1 330,00	41 703,48
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	298,54	1 330,00	397 058,20
3.	1212121212121	apa	m3	2,10	30,00	63,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	101,50	255,00	25 882,50
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	151,20	255,00	38 556,00
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	609,50	255,00	155 422,50
7.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	80,00	625,00	50 000,00
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	8,394	1 330,00	11 164,02
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,88	160,00	140,80
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,425	160,00	68,00
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	7,2845	160,00	1 165,52
12.	14221022055070	Beton asfaltic	t	684,78	1 330,00	910 757,40
13.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	115,00	1 330,00	152 950,00

14.	2030112931102	Urne	buc	14,00	850,00	11 900,00
15.	23203226000401	Bitum	t	4,6556	8 666,67	40 348,55
16.	23203226001101	Bitum	t	0,60	8 666,67	5 200,00
17.	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	211,72	8,67	1 835,61
18.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	10,00	8 000,00	80 000,00
19.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	10,00	750,00	7 500,00
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	321,20	1,70	546,04
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	136,00	1,70	231,20
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 337,05	1,70	2 272,99
23.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	86,275	135,00	11 647,13
24.	2663102100000	Beton	m3	2,176	952,00	2 071,55
25.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,95	952,00	4 712,40
26.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	110,55	115,00	12 713,25
27.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	44,50	25,00	1 112,50
28.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	10,00	285,00	2 850,00
29.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	60,00	0,82	49,20
30.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,60	25,00	15,00
31.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	60,00	0,35	21,00
32.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,70	95,00	161,50
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	89,40	30,00	2 682,00
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,66	30,00	19,80
		Total materiale de constructii				1 972 821,14

Utilaje de constructii:

1.	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	4,557	150,00	683,55
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	30,00	15,24	457,20
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	50,00	15,24	762,00
4.	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	1,072	281,27	301,52
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	60,00	700,00	42 000,00
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,356	323,27	438,35
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	190,212	390,00	74 182,68
8.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	10,00	150,00	1 500,00
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	22,866	252,75	5 779,38
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	145,698	303,76	44 257,81
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	90,174	252,75	22 791,48
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	40,2522	252,75	10 173,74
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	60,00	150,00	9 000,00
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	38,8008	750,00	29 100,60
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,357	255,00	1 366,04
16.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	14,00	13,61	190,54
17.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	4,557	238,02	1 084,66
18.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	14,00	238,02	3 332,28
19.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,426	238,02	815,46
20.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	62,70	35,00	2 194,50
21.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	3,426	238,02	815,46
22.	3410520005701	Autoturn	h-ut	118,80	450,00	53 460,00
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12,0376	355,00	4 273,35

24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,664	451,32	6 166,84
		Total utilaje de construcții				315 127,43

Total	lei	2 479 749,70
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	43 155,26
Total	100,00 +	2 522 904,95
Cheltuieli de regie	12,50 %	315 363,12
Total	100,00 +	2 838 268,07
Beneficiu	6,00 %	151 374,30
Total	100,00 +	2 989 642,37
TVA	20,00 %	597 928,47

Total deviz:

3 587 570,84

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala din or.Criuleni

Republica Moldova, MD-4801

or. Criuleni, bd. Biruința, 14

Tel.: (373 248) 2-30-55

Tel./Fax: (373 248) 2-32-27

Data 08.05.19

Nr. 109

Республика Молдова, MD-4801

г. Криулень, пр. Бирuinца, 14

Тел.: (373 248) 2-30-55

Тел./Факс: (373 248) 2-32-27

Beneficiar: Consiliul raional Dubăsari

Garanție bancară

BC „Moldindconbank” S.A., Sucursala din or. Criuleni, cu adresa juridică în or. Criuleni, bd. Biruința, nr.14, a fost informată că S.A. „Drumuri-Criuleni” cu adresa juridică: MD-4801, or. Criuleni, str. Stepelor 5, c/f 1003600095963 (numit în continuare „Ofertant”) urmează să înainteze oferta către Dvs. la data de 08.05.2019 1003600095963 (numită în continuare „ofertă”) pentru LUCRĂRI DE ÎNTREȚINERE A DRUMURILOR PUBLICE LOCALE DE INTERES RAIONAL, RAIONUL DUBĂSARI conform anunțului de participare la procedura de achiziție publică de tip LICITAȚIE PUBLICĂ nr. 21007036 din 09.04.2019.

La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A., Sucursala din or. Criuleni, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **75.887,98 MDL (ȘAPTEZECI ȘI CINCI MII OPT SUTE OPTZECI ȘI ȘAPTE LEI, 98 BANI)**, la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:

- a) și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
- b) fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; (ii) nu acceptă rectificarea erorilor aritmetice, efectuată de către grupul de lucru, erori depistate în ofertă în timpul examinării ei; sau (iii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de licitație, înainte de semnarea contractului de achiziție.

Această garanție va expira în cazul apariției uneia dintre următoarele situații:

- a) Ofertantul devine ofertant câștigător, la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii Garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului, sau
- b) Ofertantul nu devine ofertant câștigător, fie în urma primirii de către noi a copiei înștiințării Dvs. despre numele altui ofertant câștigător; fie la expirarea valabilității ofertei depuse de către Ofertant în cadrul licitației.

Prezenta garanție este valabilă din data de 08.05.2019, până la data de 06.06.2019 inclusiv.

Prin urmare, orice cerere sau plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de către noi la oficiu până la data respectivă inclusiv.

Această garanție este supusă Regulilor uniforme pentru Garanții la cerere, publicația Camerei Internaționale de Comerț (CIC) nr. 758.

Director al sucursalei
Evghenii Tacu

Director financiar al sucursalei
Vladislav Stanila

Confidențial – MICB

Atenție! Se interzice deținerea, sustragerea, alterarea, multiplicarea, distrugerea sau folosirea acestui document fără a dispune de drept de acces autorizat!



FORMULARUL F3.3

OFERTĂ

Către Consiliul Raional Dubasari
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

s. Cosnita, rl. Dubasari, str. Pacii, Consiliul Raional Dubasari

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Tudor Macari** reprezentanți ai ofertantului SA „Drumuri Criuleni”

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm ”Lucrari de intretinere a drumurilor publice locale de interes raional, raionul Dubasari”

LOTUL 1

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de :

2 989 642,37 (două milioane nouă sute optzeci și nouă mii șase sute patruzeci și doi lei 37 bani)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de:

597 928,47 (cinci sute nouăzeci și șapte mii nouă sute douăzeci și opt lei 47 bani).

Suma totală fiind de :

3 587 570,84 lei (trei milioane cinci sute optzeci și șapte mii cinci sute șaptezeci lei 84 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 7 (opt luni) luni calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 zile, respectiv pînă la data de 8 iunie 2019, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[*] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 14 /05/2019

Tudor Macari, în calitate de director , legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele S.A."Drumuri Criuleni"

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor _____ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă _____ în cuantum de ____ % (din prețul total oferat) și constituie _____ mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate _____ luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) _____ zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____ zile calendaristice

Ofertant,



(semnătura autorizată)